
Sede operativa e legale
Corso Vittorio Emanuele II, n.68, CAGLIARI
C.F. 80018410920 :: P. IVA 01031570920

Tel: +39 070 66201 Fax: +39 66206393
Web: http://www.ersucagliari.it

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO  N. 509 Del 28/10/2022

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE PER L’ATTRIBUZIONE DI BORSE DI STUDIO PER L’A.A. 
2022/23. 

Il Direttore ad interim del Servizio Amministrativo

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio nelle Università della Sardegna ";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante “Disposizioni 
per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 30/12/2010 
n.240”, che ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha previsto che continui ad applicarsi il 
D.P.C.M. 09.04.2001;

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in particolare gli 
articoli 64 e 65, che disciplinano le modalità di identificazione dell’interessato ai fini della 
presentazione delle istanze alle pubbliche amministrazioni;

VISTA la delibera n.468 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 16 giugno 2021, 
pubblicata in data 24/06/2021, avente ad oggetto “Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, che al punto 2.1 
pone in capo alle amministrazioni che pubblicano i provvedimenti di concessione di aiuti 
per la formazione universitaria, il compito di tutelare i beneficiari anonimizzandone i 
nominativi, in quanto, dai dati pubblicati, si possono facilmente ricavare informazioni sullo 
stato di disagio economico degli interessati;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1320 del 17/12/2021 recante 
“Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il 
diritto allo studio di cui al D. lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art.12 del D. L. n. 152 del 
6/11/2021;

VISTA la circolare del Ministero dell’Università e della Ricerca, adottata ai sensi dell’art. 6 
comma 1 del succitato D.M. n. 1320/2021 in data 11 maggio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/24 adottata dalla Giunta della Regione 
Sardegna nella seduta del 14 luglio 2022, avente ad oggetto “Linee di indirizzo per i bandi 
relativi alle borse di studio ed alle azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli 
privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità. Anno accademico 2022/2023”;

http://www.ersucagliari.it/


2

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 17 del 18.5.2021, 
con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis le funzioni di Direttore del 
Servizio Studenti dall’ 1.7.2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 6 del 23 febbraio 
2022, con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis, le funzioni di Direttore 
ad interim del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L.R. n. 31/1998;

VISTA la deliberazione n.2 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in data 21 luglio 
2022, avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione del bando 
per l’assegnazione di borse di studio e posti alloggio A.A.2022/23”, che:

1) dispone che lo stanziamento complessivo iniziale per l'erogazione di borse di studio, 
in regime di gestione provvisoria del bilancio, è pari ad euro 16.277.558,53 (di cui 
euro 250.000 destinati agli studenti con disabilità), composto dalle seguenti voci, 
per gli importi iscritti nel bilancio pluriennale - esercizio 2022, che dovranno essere 
oggetto di variazione con l’iscrizione in bilancio degli importi effettivamente 
assegnati e/o accertati:
 Fondo integrativo Statale, per l’importo di euro 5.808.433,53 pari all’anticipazione 

erogata nell’anno precedente;
 gettito della tassa regionale per il diritto allo studio versata dagli studenti, pari a 

euro 1.800.000,00;
 contributo assegnato dalla Regione Sardegna per l’importo pari a euro 

8.669.115,00, pari all’importo iscritto per l’anno precedente;
2) dà atto che tale stanziamento dovrà essere incrementato, a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2022, nel quale saranno iscritti gli importi 
relativi alle seguenti voci, indicate nella succitata delibera di Giunta n. 22/24 del 14 
luglio 2022:
 quota del Fondo Integrativo Statale 2022, che sarà assegnata all’Ente dal 

Ministero dell’Università e della Ricerca, a seguito del riparto;
 eventuali ulteriori risorse disponibili nel bilancio dell'Ente nel capitolo “Borse di 

Studio Ministeriali” derivante da economie degli anni precedenti ed a 
destinazione vincolata;

 quota del PNRR finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU, 
investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’Università” - Missione 1 
Componente 1, che sarà assegnata all’Ente dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca, a seguito del riparto;

 quota delle risorse disponibili per l’attuazione del PON “Ricerca e Innovazione”, 
che vedono come destinatarie le Regioni del mezzogiorno, e fra queste la 
Sardegna fra le regioni “in transizione”, che sarà assegnata all’Ente a seguito del 
riparto;

  eventuale quota parte dell’avanzo vincolato, previa autorizzazione da parte 
della Giunta Regionale, a seguito dell’approvazione del conto consuntivo 2021;

VISTA la nota dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 
Sport, acquisita al protocollo dell’Ente in data 26/07/2022 con n. 6728, nella quale si 
comunica il nulla osta alla immediata esecutività della succitata deliberazione n. 2/2022;

VISTA la deliberazione n. 9 del 9 settembre 2022 avente ad oggetto "Decreto Legislativo 
n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2022 e pluriennale 
2022-2024", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai sensi della L.R. 14/95;



3

ATTESO che risultano iscritte nel bilancio dell’Ente le seguenti somme, con destinazione vincolata 
alla erogazione di borse di studio, per un totale di euro 16.293.042,93:

 Fondo integrativo Statale, per l’importo di euro 5.657.397,93 derivante da 
economie sulla quota assegnata per l’A.A. 2021/22;

 gettito della tassa regionale per il diritto allo studio versata dagli studenti, pari a 
euro 1.800.000,00;

 contributo assegnato dalla Regione Sardegna per l’A.A. 2022/23 per l’importo di 
euro 8.800.155,00;

 contributo erogato dalla Regione Sardegna per l’importo di euro 35.490, derivante 
da economie sulla quota assegnata per l’A.A. 2021/22;

PRESO ATTO che ad oggi si attende l’assegnazione degli importi relativi alle seguenti voci, indicate 
nella succitata delibera di Giunta n. 22/24 del 14 luglio 2022, che dovranno essere 
utilizzati per incrementare il suddetto stanziamento:

 quota delle risorse disponibili per l’attuazione del PON “Ricerca e Innovazione”, 
che vedono come destinatarie le Regioni del mezzogiorno, e fra queste la 
Sardegna fra le regioni “in transizione”, che sarà assegnata all’Ente a seguito del 
riparto, ed il cui utilizzo dovrà essere prioritario rispetto al FIS ordinario;

 quota del PNRR finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU, 
investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’Università” - Missione 1 
Componente 1, che sarà assegnata all’Ente dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca, a seguito del riparto, ed il cui utilizzo dovrà essere prioritario rispetto al 
FIS ordinario;

 quota del Fondo Integrativo Statale 2022, che sarà assegnata all’Ente dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca, a seguito del riparto;

VISTO il bando unico di concorso per l’attribuzione di borse di studio e posti alloggio per l’A.A. 
2022/23, approvato con propria determinazione n.339 del 26 luglio 2022, che prevede 
l’approvazione delle graduatorie definitive di assegnazione delle borse di studio entro il 28 
ottobre 2022, il quale dispone all’art. 17 comma 3 che “Sarà disposto un incremento dello 
stanziamento a seguito della ripartizione del Fondo Integrativo Statale per l’anno 2022 e 
delle altre risorse assegnate, e qualora nel corso dell’anno si rendessero disponibili 
ulteriori somme”, ed all’ultimo comma dello stesso articolo che “Qualora l’importo 
stanziato non consenta l’assegnazione della borsa di studio a tutti gli aventi diritto, verrà 
disposto lo scorrimento della graduatoria, con l’utilizzo della quota assegnata a seguito 
della ripartizione del Fondo Integrativo Statale per l’anno 2022, e di eventuali risorse che si 
rendessero disponibili”;

CONSIDERATO che l’art. 17 del suddetto bando di concorso dispone, rispettivamente al comma IV ed al 
comma V le seguenti riserve sullo stanziamento:

- quota del 2% da destinare agli studenti idonei in graduatoria in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 16 della L.R. 15/01/1991, n.7;

- quota pari a euro 250.000,00 da destinare agli studenti con disabilità idonei in 
graduatoria;

CONCORDATO con il Direttore Generale l’utilizzo prioritario degli eventuali resti sulla suddetta quota del 
2%, non assegnabili per mancanza di aventi diritto, per il soddisfacimento degli aventi 
diritto nella graduatoria degli studenti con disabilità, qualora la quota destinata non 
risultasse sufficiente per assegnare la borsa di studio a tutti gli idonei;



4

VISTA la propria determinazione n. 478 dell’11/10/2022 avente ad oggetto “Approvazione delle 
graduatorie definitive per l’assegnazione di posti alloggio per l’A.A. 2022/23”, e dato atto 
che l’art. 18 del bando unico di concorso, dispone che agli studenti beneficiari di posto 
alloggio che risulteranno beneficiari nelle graduatorie definitive di assegnazione della 
borsa di studio per l’A.A. 2022/23, si applichi la decurtazione relativa al valore del servizio 
alloggio dall’importo della borsa di studio;

PRESO ATTO che a seguito delle istanze di riesame delle graduatorie provvisorie, pervenute nei termini 
e secondo le modalità stabilite dal bando, e delle verifiche effettuate attraverso accesso ai 
database dell’INPS e dell’Università, l’Ufficio Diritto allo Studio ha accertato il possesso dei 
requisiti per l’accesso al suddetto bando di concorso

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dal Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) designato 
dall’Ente sulle modalità da osservare nella pubblicazione delle graduatorie, In 
ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza;

VISTE le graduatorie definitive per l’assegnazione di borse di studio per l’A.A. 2022/23 
predisposte il responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Grazia Medda, Responsabile 
dell’Ufficio Diritto allo Studio dall’Ufficio Diritto allo Studio in attuazione del suddetto 
bando di concorso;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria

D E T E R M I N A
per la motivazione espressa in premessa, 

1) di approvare le graduatorie definitive per l’attribuzione di borse di studio per l’A.A.2022/23, allegate 
al presente atto;

2) di disporre che la pubblicazione delle suddette graduatorie sul sito internet dell’Ente 
www.ersucagliari.it avvenga nel rispetto delle delibera n.468 adottata dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 16 giugno 2021, pubblicata in data 24/06/2021, avente ad oggetto “Obblighi 
di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, e del 
Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), e pertanto nelle suddette graduatorie non saranno indicati i 
nominativi degli interessati, che saranno individuati con riferimento al “Codice Studente” indicato 
nell’area riservata del Portale dello studente, e le stesse non recheranno l’indicazione dell’ISEE e del 
merito degli studenti, nonché del motivo dell’eventuale esclusione;

3) di dare atto che le graduatorie degli studenti con disabilità non saranno rese pubbliche;

4) di disporre che gli interessati possano prendere visione della loro singola posizione risultante in 
graduatoria, con i propri dati di merito e di reddito, e del motivo dell’eventuale esclusione, 
accedendo alla sezione “ESITO DELLE GRADUATORIE” nella propria area riservata sul Portale dello 
Studente;

5) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza, le 
graduatorie complete, con i dati di merito e gli indicatori reddituali saranno rese disponibili solo a 
seguito di presentazione di formale e motivata richiesta di accesso agli atti, ai sensi dell’art.22 della 
Legge n.241/1990, previa comunicazione ai contro interessati;

6) di dare atto che le graduatorie saranno pubblicate il 28 ottobre 2022;

http://www.ersucagliari.it


5

7) di dare atto che gli interessati potranno presentare ricorso gerarchico al Direttore Generale entro il 
termine perentorio del 28 novembre 2022;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 del succitato bando di concorso ed in attuazione della 
Deliberazione della Giunta Regionale 22/24 del 14 luglio 2022 citata in premessa, sarà disposto un 
incremento dello stanziamento a seguito della ripartizione del Fondo Integrativo Statale per 
l’anno 2022 e delle altre risorse assegnate, e qualora nel corso dell’anno si rendessero disponibili 
ulteriori somme, da attribuire mediante scorrimento della graduatoria degli aventi diritto non 
beneficiari;

9) La presente determinazione è trasmessa, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio Diritto allo 
Studio e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Presidente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


